

په سیندونو کې لامبو وهل ژوند ته خطر دی!

اوبو ته مه ورننوځئ، په ساحل کې پاتې شئ.

ولې؟

د دريو خطرناکو **S** له امله:

جریانونه (Strömungen)

داوبوڅپه (Strudel)

کښتۍ (Schiffe)

په اوبو کې جریان به تاسو له ساحل څخه لرې کړي، څپې به تاسو لاندې راولي او د تیریدو کښتو

څپې به تاسو د مقناطیس په څیر راباسي.

دا بهر گرم دی او تاسو غواړئ سړو اوبو ته لار شئ؟

ستاسو سره د Groß-Gerau په ولسوالۍ کې د لامبو حوضونو او حمامونو جهیلونو ته

لار شئ.

د ZDF لوگو څخه ویدیو دا بڼه تشریح کړه:

<https://www.zdf.de/kinder/logo/erklaerstueck-baden-in-fluessen-100.html>

په ځانګړي توګه کله چې دا واقعا بهر گرم وي ، خلک خوښوي چې په راین یا مین کې وخت تیر

کړي.

خو پاملرنه: مه هېرئ چې په سیند کې حمام کول خورا خطرناک کیدی شي، حتی د اوبو د ژغورني

خدماتو یا د آلمان د ژوند ژغورني ټولني (DLRG) تجربه لرونکو لامبو وهونکو لپاره.

په لویو سیندونو کې، لکه څنګه چې د راین او مین سره قضیه ده، پیری **خطر**ونه شتون لري.

جریان: (Strömungen)

یو جریان لامبو و هې او په خپل ټول ځواک او عالي سرعت سره یې له ساحل څخه لرې کوي. تاسو هېڅ چانس نلرئ چې د بهرنۍ مرستې پرته بیرته لامبو وکړئ. جریان خورا پیاوړی دی.

داوبوڅپه: (Strudel)

Strudels داوبوڅپه ډیره خطرناکه ده. داڅپه څوک داوبو لاندې نه وینی. په داغه باندې څوکو ورکشوي او بو ته تاسې ډیر پام وکي

کېښتی: (Schiffe)

راین او مین د لویو بار وړونکو کېښتیو لپاره اصلي لویې لارې دي. دوی هر وخت د سیند څخه پورته او بښکته ځي. دوی ځواکمن څپې رامینځته کوي. دا څپې د آهن ربا په څیر کار کوي: دوی د یو شخص په گډون هر څیز د کېښتی لور ته رابښکته کوي او ممکن هغه څیز یا شخص د کېښتی لاندې فشار راوړي.

تاسو څنگه عمل کوئ کله چې تاسو وگورئ چې یو سړی په اوبو کې په تکلیف کې دی؟

- سمدستي ۱۱۲ (112) ته زنگ ووهئ
- هغه ځای تشریح کړئ چې تاسو یاست (د شمیرو سره په سیند کې نښې - مثال وگورئ)



- تر ټولو مهم شی: هېڅکله اوبو ته مه ځئ، دا خطرناک دی

ده څه معنا لري؟ د سيند په غاړه: په غاړه کې پاتې شه! مگر تاسو غواړئ اوبو ته لار شئ؟ ښه، د

حمام لامبلو ډنډ ته

لامبو حوض ته، د. يا دا به يو نظر وي چې

د دوبي په گرمه ورځ يخ شي؟:



تاسو اوس په بشپړ ډول خبر ياست:

يو سکاټ شئ او خپلو ملگرو، کورنۍ او پيژندونکو ته د هغه څه په اړه خبر ورکړئ چې تاسو اوس

پوهيږئ! دا ځنګه تاسو سره د ژوند ژغورلو کې مرسته کوي.